Posterior autem distinctione explicatur: nam in beneficio spectare possumus primo, ius percipiendi fructus ex bonis Ecclesiā: ob Ecclesiasticum officium; quale est administrandi Sacra menta, celebrandi Missam, canendi in choro, dicendi horas canonicas, vel exhibendi aliud ministerium in Ecclesiā institutum, sive à Christo, sive ab Apostolis, sive à Papa, sive à Concilijs. Spectare possumus secundo prædia & alia bona Ecclesiā, ex quibus fructus quotannis percipiuntur. Qua posteriori consideratione, dubium non est beneficium instituta esse iure tantum humano. Quod enim Ecclesia talia prædia & bona habeat, tantum est ex eo quod Pontificum supernaturali autoritate, & de Principum & populi consensu ea facta sint sacra seu religiosa, ac spiritualibus annexa, tanquam lacris vīsib⁹ diuinisq; ministerijs (vnde dicuntur bona Dei) definita: sive ad templum fabricam & ornatum; sive ad Clericorum Dei ministrorum sustentationem, & splendorem dignitati cuiusque conuenientem. Ad instar scilicet veteri legis, in qua ex Dei præcepto decimæ & primis soluebantur Leuitis in eundem finem, ex cap. 18. Numer sub finem, & ex cap. item 18. Deuter. in principio, & ex cap. 14. Et Ecclesiā sub finem; adeo ut eiusmodi prædia & bona cenfenda sint spiritualia, perinde ac decimæ & oblationes; cum similiiter instituta sint in subsidium & alimento ministeriorum Dei.

Quod vero Canonistæ talia appellant bona temporalia, non alia ratione admittendum est, quam quod etiam bona sunt sacra, quatenus auctoritate Ecclesiā destinata sunt vīsib⁹ sacrī & diuinis: interdum tamen bona sunt habentia annexam iurisdictionem & gubernationem temporalem, quae per laicos ex commissione Prælatorum eam habentium, solum exerceri.

Priori ergo consideratione beneficia instituta sunt iure diuino, eq; naturali. Nam ratio naturalis dicit, vt Deum esse, ita & colendum esse: tum precibus, tum etiam publicis muneribus, id est, sacrificijs in recognitionem summa omnium maiestatis, omnia gubernantis; & ad actionem gratiarum pro liberalissime ab eo accepti immensis beneficij, atq; ad impetrationem depulsionis malorum nobis impenitentium. Ad sacrificia autem requiruntur Sacerdotes, tanquam personæ publicæ illis addictæ, iuxta §. Huic studij L. I. ff. De iustitia & iure. Sacerdotibus vero de iure naturali supeditandam esse annonam, argumento est, quod id factitum sit, non tantum in vera religione, sed etiam in fallis; vt ex sacris etiam literis patet Genesis 47, vnde habetur Sacerdotes Aegypti nutritos sive publicis annonis; & Iudicium 17, vnde habetur quod Michas sicut sibi fecit idolum; ita quoque sibi Sacerdotem constituisse, eique dedisse in stipendio, argenteos cum duplice ueste & annuo vīctu. Et certe negari non potest de iure naturali esse, vt iuxta Apostolum in priori ad Corinth. capit. 9. qui altari deseruerint, de altari vivant. Pro quo facit cap. Cum secundum Apostolum, De præbendis. Procedit autem solum quoad portionem necessariam ad ministri sustentationem: nam quoad portionem quæ ultra candem sustentationem est, Ecclesiastica beneficia non videntur alio iure, quam Ecclesiastico instituta.

Quam institutionem nihil est quod quis reprehendat. Etenim collegia Ecclesiastica non debent deterioris conditionis esse quam ciuitates; cum summa sit ratio ea, quæ pro religione facit, ex lege, Suni personæ, ff. De rebus religiosis, & sumptibus funerum, in fine. At ciuitates etiam iam sufficiens habent vnde se sustentent: possunt tamen acquirere, & retinere sibi reliqua titula hæreditatis vel legati, vel donationis: ex lege hæreditatis, Cod. De hæreditibus instituendis. Ergo poterunt quoq; Ecclesiæ acquirere, volunt-

tate relinquenter eis bona sua, in peccatorum suorum remissionem, & ad Dei obsequium & gloriam. Nec taliter acquisita, cum sint Christi patrimonium ex cap. Cum ex eo, De elect. in 6. §. Alioquin; debet propterea ab ipsa Ecclesia transferri per laicos eo nomine quod Ecclesiastici abutatur illis, quia cum principaliter donata sint ipsi Christo: penes ipsum est illorū dominium (vt ibidem notat glossa ad verbum, Christi) quod nō perdit propter Clericorum abusum. Ad confirmationem facit quod ex cap. Tua nobis, De decimis §. 2. in fine: non ideo Ecclesiæ defraudanda sint decimaru præstationes; quod bonis earum Sacerdotes abutantur; quia non his sed Deo principaliter debet sunt decimæ, quas proinde solvere oportet ijs quibus iure diuino sunt attributa.

### De propriaria ratione seu natura beneficij Ecclesiastici. §. 3.

**S**Vfficienter definitione hac declarari videtur propria ratio beneficij Ecclesiastici: vt sit ius percipiendi bona Ecclesiastica toto vita tempore, constitutu ab Ecclesia ad sustentationem propriam Clerici, ratione officij spiritualis cuius præstanti potestatem habet & obligationem.

Primo dicitur *Ius*, id est, iustus titulus, infave facultas ad indicandum redditus, seu prouentus annuos, vel corundem perceptionem non esse beneficium: quia non sunt ius; sed potius quid proueniens ex iure, tanquam effectus eius, prout indicatur per illud quod in definitione sequitur, *percipiendi bona*, additum congruenti Capitulo, Declaratum, De præbendis, ad excludenda iura seu titulos Ecclesiasticos, qui non habent coniunctos redditus: quales sunt tituli illorū, qui vocantur Episcopi titulares promoti ad Episcopatum existentem inter infideles, ex quo nullos fructus percepturi sunt. Item canonicius illi, qui iuxta cap. Dilectio §. Procurator, De præbendis, non habent redditus, sed tantum expectant futuros; vnde vocantur gratis expectatiæ; & à nonnullis canoniciis in spe: quos qui habent non sunt beneficiarij donec beneficium deputati vacauerit, & illud acceptarint, argumento cap. Quodam, De præbendis in 6. & cap. finalis, De concessione præbendæ codem lib. vbi dicuntur tantum habere ius ad rem non in re. Ceterum hic bonorum nomine comprehenduntur non tantum redditus, sed etiam iurisditiones, & potestates temporales, priuilegia, immunitates & quodcumq; emolumentum eis annexum.

Tertio in definitione additur, Ecclesiastica, ad excludenda bona hæreditaria, & alia facultaria quorum percipiendorum ius potest Clericus habere; atque ad iudicandas res pietate fideliū Deo oblata: quae Ecclesia auctoritate definita sunt ad sustentationem Clericorum Deo ipsi ministrantium. Vnde & dicuntur dicatae, seu consecrata in cultum, obsequium, & honorem Dei: quia scilicet, quod ministri Dei impenitit ut ministeria diuina obeat, Deo ipsi tribui censetur: dumque ad illorum alimentum dedicatur, ad sacros vīsas dedicari reputatur. Pro quo facit cap. Si quis obiecerit 1. quæst. tertia.

Quarto ponitur, toto vita tempore, quia cum Ecclesiasticū beneficium deut propter speciale ministerium, ad quod Ecclesiæ ministri ordinatur pro tota sua vita, iuxta cap. penult. dist. 55. ipsum sane debet esse perpetuum. Quapropter temporalia iura non faciunt beneficium: ita vt Sacerdotes qui ab aliquo Princeps aut monasterio, vel Ecclesia stipendium habent ad certum tempus, vt celebrent alias Missas, nō sunt censendi beneficium habere: vt nec pueri aut adolescentes symphoniaci; quibus ita datur stipendium, vt quando peruererint ad matuorem atq; m. illud eis auferatur. Vnde iplos nec beneficiarios esse, nec teneri ad recitationem diuini officij notat Cajet. in Summula, vībo, Beneficij, in fine. Ob eandem etiam causam dicendum est, Vicarium temporale, administratorem, consciatorem, aut commendatariū item temporale, non habere beneficium; sed potius officium cum stipendio temporali.

Quinto subiungitur in definitione, const tutum ab Ecclesia, quia sine auctoritate & institutione Episcopi non potest constitui beneficium: etiam si quis redditus suos applicet Ecclesiæ ex cap. Ad hæc, De religiosis domibus, & ex cap. Cum laici, & ex cap. Nobis, De iure patronatus. Id quod procedit

etiam si applicet pro Missis celebrandis, vel pro anniversario, vel alio pio vnu, & id in perpetuum, ex Rebus in praxi beneficiorum i. par. rit. Quare instituta sunt beneficia, num. 10. post Felinum ad cap. Ex parte 2. De rescriptis nu. 2. Ad quod facit Cap. Nemo i. De confrat. dist. t.

80. Sexto additur, ad sustentationem, quia redditus Ecclesiastici non dantur pro officio spirituali tanquam pretium: quia id est simonia, sed dantur tanquam alimentum ministri pro ipsius sustentatione; vt scilicet ieiunio inserviat Deo. Vnde cum in cap. finali, De rescriptis, dicitur beneficium dari propter officium: vox proper, non significat pretium, sed finem & connexionem: quia (iuxta antedictam §. primo & secundo) est inter beneficium & officium.

Sexto additur, propriam, quia ius accipiendo rediutus ad sustentationem aliorum, vt pauperum, non est beneficium; nec potest esse iuxta Clem. i. §. Vt autem; De iure patronatus. Ideoque rectores hospitalium non debent dici beneficiarij.

Octauo superadditur, Clerici, quoniam ea quae dantur laicis, vt ea quae Sylvestris in verbo. Beneficii 3. quæst. 4. ministrant, aliebi dari nobilibus ratione pauperatis, aut servitutis alicuius temporalis, non sunt proprie beneficia: cum laici non sint horum capaces, ex cap. Cum adeo, De rescriptis, & cap. Ex literis, De transactionibus; sed sunt praebendæ, seu pensiones laicæ. Ipsum autem Clerici nomen ita late accipendum est, vt moniales, aliasq; feminas religionem approbatam profesas comprehendat, congrueret cap. Idem in titulis, De electione in 6.

Pentultimo ponitur, ratione officij spiritualis, quoniam illa quæ dantur propter temporale officium, non sunt Ecclesiastica, sed temporalia beneficia; vt stipendium Magistri de quo in cap. & 4. De magistris, & stipendium procuratoris: quo nomine intelligitur quilibet administrator externus rerum Ecclesiasticarum ex cap. Saluator, §. In nomine i. quæst. tertia.

81. Ultimo demum ponitur, cuius prestant potestatem habet & obligationem, vt excludant pensiones Ecclesiasticas, quæ non sunt beneficia Ecclesiastica, vt patet: tum quia pensio ad modum vniuersitatis extinguitur mortuo pensionario; non autem vacat, sicut beneficium solet. Tum quia laicus capax est pensionis, non item beneficij. Tum quia beneficium est ius exigendi proutens ob officium & ministerium spirituale, non item pensio; sed exigendi ob alias causas quæ multæ & variæ esse possunt.

Atq; ex hac declaratione propriæ rationis & naturæ beneficij, satis patet: tum quod diximus beneficium esse de numero eorum in quibus sacrilegium committi potest, tanquam in re Deo dicta: tum his modis (quorum A. & alii citatis meminit in 2. par. Moral. Inst. lib. 3. cap. 1 q. 3.) cognoscit, quod ius ad bona Ecclesiastica, propriam rationem habeat beneficij. Primo quidem, si ille ad quem pertinet ipsum conferre, sit persona Ecclesiastica. Secundo, si Clerico tantu' debeat conferri. Tertio, si aliquid spiritualitatis annexum habeat, nempe si detur ob aliquod officium diuinum. Quarto, si pure conferri debeat, & non sub conditione, nec cum pacto, nec pro officio & obsequio temporali. Postremo, si sit perpetuum, & ad vitam eius cui confertur.

#### De diuina beneficij Ecclesiastici. §. 4.

82. In hac traditione generalioribus procedere possumus hoc modo. Beneficium quoddam dicitur proprio, & quoddam improprio: illud est cui conuenit omni ex parte definitio exposta in preced. paragrapho: hoc vero, cui cadent definitio non conuenit omni ex parte. Atque proprio dictum beneficium, vel est regulare, quod datur solis religiosis, id est, votis religionis adstrictis, regulamq; aliquam professis; saeculare vero, quod datur non religiosis, ex cap. Cum de beneficio, De praebendis in 6. & ex Clem. vnica, De supplenda negligientia Praetoriorum. Quod vtrumq; rursus vel est duplex, quod curam animarum & iurisdictionem habet adiunctam: vel simplex, quod neutram illarum habet adiunctam. Regularia simplicia sunt prioratus simplex, & canonicatus regularis. Duplia vero, abbatia, Prioratus conuentualis & Prioratus claustral. Saecularia autem simplicia sunt, vt canonica-

tus Ecclesiæ Cathedralis, canonicatus Collegiata Ecclesiæ, & capellania. Saecularia vero duplia, quædam sunt habent curam animarum cum iurisdictione in personas Ecclesiasticas quoad forum externum, & cum titulo dignitatis: vt Patis, Patriarchatus, Primatus, Archiepiscopatus, Episcopatus; & ex Papali privilegio, tum Cardinalatus, tum aliquæ Abbatiae, vel Prioratus saeculares. Quædam vero habent anexam curam animarum, sed sine iurisdictione quoad forum externum, ac sine titulo dignitatis: vt Parochiale beneficium, Vicaria Parochialis perpetua. Quædam autem sunt cum illa iurisdictione quædam, ac cum titulo dignitatis; sed sine animarum cura; vt aliqui Archidiaconatus, aliqui Decanatus seu Archipresbyteratus. Quædam demum sunt cum titulo dignitatis, sed sine iurisdictione in Clericos ac sine cura animarum: vt Thesaurarius, Primicerius, Precentor, Scholarchatus.

Inter beneficia vero impropriæ dicta, ponuntur pensio clericalis, commenda ad tempus, coadiutoria, hospitale, & praebenda quæ nonnullas dantur ad tempus. Cetera quæ ad beneficia ipsa Ecclesiastica spectant tradentur in sequenti tomo cum de ordinis ecclesiasticis, quod sunt Clericorum propria, ex quibus pendas ratio iudicandi de peccatis ipsorum. Clerici autem per Sacramentum ordinis ad suum illum clericalem statum promoueantur.

#### SECTIO III.

##### De decimis oblationibus & primis rjs.

##### S V M M A R I V M .

- 83 Quid & quotupliciter sunt decima.
- 84 Personales abierunt sere vbiq; in defecitudinem: non item praediales & mixta: que quatenus iure diuinum, & quatenus humanæ debentur.
- 85 Oblationes dicuntur; tum generaliter, tum specialiter.
- 86 Quid sunt primite, & quo modo à decimis diffinguntur.
- 87 Omnes laici fideles obligantur ad decimatum, oblationem: itemclericis quædā bona sua temporalia.
- 88 Quid, quoad bona Ecclesiastica.
- 89 Debent soli decima clericis administrantibus populo spirituali.
- 90 Nec obstat quod diuites sint, aut mali.
- 91 Iuris decimarum capaces non sunt laici; quatuor tamen modis possunt ab eis fructus illarum recipi.
- 92 Denodo percipiendi ritulo fendi.
- 93 Tale feudum laicus in alium laicum transferre non potest.
- 94 Quatenus possit laicus titulo consuetudinari: non licite percipere fructus decimarum.
- 95 Quatenus consuetudine obtineri possit, vt una Ecclesia, aut una Clericus percipiatur: dicitur alteri de iure communis.
- 96 Tribus modis potest quis liberari à solutione decimatum, quorum prius est privilegium.
- 97 Reliqui consuetudo & prescriptio.
- 98 Quo tempore solvi debentur decime.
- 99 De loco in quo debet fieri decimatum solutio.
- 100 Fructus indecimationis non debent in horrea transferri sine consensu eorum quibus decimatum debent.
- 101 Modus quo solvi debentur decime.
- 102 Responsio ad difficultatem, An Parochus possit negare sacramenta non solentibus soluere decimas ab eis debitiss.

Dicitur sunt pars decima fructuum, ministris Ecclesiæ ob spirituale ministerium iporum debita ex omnibus bonis frugiferis. De quo textus est in cap. Non est, De decimis §. 2. Distinguuntur vero in personales, praediales, & mixtas: sumpta distinctione ex bonis illis ex quibus debentur & solvendæ sunt. Personales sunt, qui solvuntur ex acquisitione labore & operâ personæ, qualia sunt quæ prouenient ex artificio, industria, scientia, militia, famulari, venatione, negotiatione, aliove actu lucroso, dummodo licito: iuxta illud in cap. Ex transmisiva eodem titulo. Fidelis homo de omnibus quæ licite potest acquirere, decimas erogare tenetur. Item q; illud: quod ratio dicitur eas ex illicite quæficiis, vt ex vniuersis spolijs iniquis, furtis, &c. nec solvi nec recipi debere, ne alienum peccatum approbari videatur. Praediales sunt, quæ debentur ex ijs, quæ nascentur, aut quasi nascentur ex praedisijs; vt sunt fructus non tantum agrorum, vinearum, olive-

olivorum, aliorumq; locorum arboribus frugiferis consitorum; sed etiam domorum elocatarum, molendinorum, & piscinarum, iuxta cap. Pastoralis eodem adhuc titulo: ita ut talia quoque, ut eiusmodi alia, ipsum nomen praeij comprehendat. Mixta sunt, debite ex ijs quæ partim ex prædis, partim ex industria hominum proueniunt; ut que soluntur animalibus, & corum factu, lacte, & lana.

84. Inter quos ex quæ personales sunt, iam fere vbiique abierunt in desuetudinem, vt habet Nauarr. in Echir. cap. 21. nu. 31. Quod Ecclesia permisum censeri potest factum, ad vitandum scandalum, quod videretur sequi, si homines ea agri compluerent compelleret: cum plerumque non essent magnæ: & tam multa sensim fuerint ci à fidelibus relata, ut nulla videbatur talium decimarum habenda ratio. Cætera autem decimæ adhuc debentur iure diuino & humano. Diuino quidem, quod substantiam suam: nempe ut sunt sustentatio necessaria ministrorum rerum spiritualium. Iure humano vero, quod quantitatem. Nam ministros ali ab ijs quibus ministrant, est de iure diuino naturali; quod autem ad sustentationem illorum contribuenda sit decima pars frumentum perceptorum ex rebus fructiferis, statutum est iure humano. Sicq; accipendum est, quod in cap. In aliquibus §. finali. De decimis dicitur: decimas deberi lege diuina, vel loci consuetudine approbata. Indeq; colligendum est deceperit esse canonistas quorū meminit Couar. in lib. 1. variar. resol. cap. 17. nu. 2. cum putarunt decimas, etiam quod quantitatem decima partis, est de iure diuino. Si enim id ita esset, nulla humana lege aut consuetudine potuisse ex parte mutari: cuius contrarium memoratis verbis cap. In aliquibus, satis significatur: & receptus vsus abunde confirmat. Qua de re late Suarez dicitur, De religione tract. 2. libr. 1. cap. 9. & aliquo sequentibus. Id quod tanquam scholasticis instituti, relinquerunt ei qui volet apud ipsum videndum: aut si prolixitas displicat, apud Leon. Lessum De iust. & ure lib. 2. cap. 39. dubit. 1. & 2. præfertur cum, quidquid de eo sit, cōstet decimas tanquam institutas ad Dei cultum, & numero eorum esse, in quibus sacrilegii cōstituitur. Pro quo textus est expressus 16 quæst. 7. cap. Decimas 1.

Quod attinet ad oblationes: ex dicuntur tum generaliter de omnibus quibus Deo & Ecclesiæ offeruntur aliqua, in cultum diuinum: tum specialiter de ijs que sunt, siue ad imaginem, siue ad altare, siue in misa, prout habet communis consuetudo, ad manum Sacerdotis. Ex quibus, primo aut secundo modo factas pertinere de iure ad Ecclesiam in qua est imago vel altare, colligi potest ex capit. Pastoralis, De ijs que sunt à Prelato. Factas autem tertio modo cedere in vsum Parochi, vel etiam Episcopi tunc celebrantis, aut alterius Sacerdotis ad cuius iurisdictionem alterare perire. Ita enim consuetudo passim fert. Obliganter vero fideles ex bonis licite quæstis oblationes facere: vel ob patriæ consuetudinem, vel ob Ecclesiæ sua, aut Sacerdotis proprij necessitatē, vel legitimū Superioris præceptum, aliamve particularem causam; qualis est, vobis Deo, aut promissis sub iuramento alicuius rei talem oblationem. Ex quæstis autem illicite, ut per usuram, aut oppressionem pauperum, oblationes factæ non debent recipi, vt nec decimas.

Quod attinet ad primicias, ex dicuntur primi fructus agrorum & arborum, de quibus Deut. 26. Tolleas de cunctis frugibus tuis & pones in cartallo. Atq; differunt à decimis: tum quod sunt primi fructus, & decimæ, ut ipsius nomen indicat, sunt pars decima fructuum; tum quod primitis Deo immitiante offerantur in gratiarum actionem pro acceptis, ipsius diuino munere, terræ fructibus; deindeq; cedat in vsum ministrorum Dei. Decimæ vero h̄jdem ministris immediate dentur in stipendiis sustentationis ob spiritale ministerium ipsorum.

Cæterum, præceptum quod memorata verba Deuteronomij continent, nunc non habet locum, cum sit ceremoniale; & ideo de numero eorum que in lege Euangelica censentur a Christo abolita. De iure autem canonico iuxta cap. Recertimini, 16. qu. 1. & cap. 1. De decimis, tale aliiquid præceptum in Ecclesia vigore censetur, nisi consuetudo passim est in contrarium, quæ illud tanquam humanum potuit abolerere.

Porro de hac materia Canonista agunt ad titulum de decimis, primitijs & oblationibus, qui habetur non tantum in Decretalibus Gregorij: sed etiam in Sexto, & Clementinis, ac Extratangentibus communibus. Agunt etiam Theologi cum D. Thoma 2. 2. quæst. 86. & 87. Summulari item, verbo Decima, verbo Oblatio, & verbo Primitia: aliquæ plures, inter quos nonnulli species de ea tractatus instituerunt. Nouissime accedit Suarez in ante memorato libro primo in quo late adeo, & accurate eandem persequitur, ut unus mili sufficere posse videatur. Attingemus autem aliquot quæstiones de decimis, quarum explicatio facit ad rationem iudicandi de peccatis nobis propositam, vixque potest commodius alio loco tradi.

## Q V A E S T I O . I.

## Qui obligentur ad decimarum solutionem.

A D hanc respondetur obligari omnes fideles, siue patres siue diuines: & siue boni siue mali: habentes aliquid proprium iuxta illud in cap. Extratangens, De decimis. Fidelis homo de omnibus quæ licite potest acquirere, decimas erogare tenetur. Et ratio est: quia decimæ debentur in ordine ad spiritualium administrationem quæ attinet ad omnes fideles. De Clericis autem peculiariter notandum est, respectu præditorum quæ titulo patrimonij alicui non spiritu acquisierunt, ipsos perinde ac laicos obligari, prout D. Thomas in cit. quæst. 87. artic. 4. ad 1. expedit. Et ratio est, quod talia prædia per se sunt subiecta ei oneri: resque cum suo onere transfeant ab uno ad alium: quem Clericum esse non laicum; tantum est accidentarium, ex cap. Ex literis De pignoribus.

Si obijcas quod in cap. Nouum genus, De decimis dicitur. Nouum genus exactionis esse, ut Clerici à Clericis decimas accipiant. Respondeatur ex glossa 1. ibidem, id intelligendum esse de doce Ecclesiæ, seu de prædiis Ecclesiasticis: de quibus decimas non deberi D. Thomas loco quoque citato expedit: Quod tamen ex Panormit. ad citatum caput. num. 6. limitandum est: vt non procedat, quoad prædia ex quibus decimæ erunt solienda alteri Ecclesiæ antiquiori: vbi rationem adferit, quod Ecclesia vniuersalis in novo Testamento volendo distinguere iura Ecclesiarum, statuerit ut decimæ prædiales essent illius Ecclesiæ, in cuius parochia prædia sita sunt. Vnde cum habent annexum onus illas soluendi; data transiunt ad accipientem cum eo onere ex cap. Pastoralis §. penult. cod. tit. præfertur, cum non debeat Ecclesia edificari de nouo, cum alterius Ecclesiæ præiudicio, iuxta textum expressum in cap. Si quis laicus, & duobus sequentibus 16. quæst. 1. Sicq; quod D. Thomas dicit, ex prædiis Ecclesiasticis non deberi decimas; intelligendum est de prædiis quæ antequam alicui Ecclesiæ darentur, nulli alteri Ecclesiæ debebantur ex eis decimas.

Id quod de rigore verum est quidem: sententia tamen D. Thomæ sive & consuetudine recepta est, vt in citato libro 1. capite 17. in fine Suarez habet: allegans Couarruiam, qui in libro 1. var. resol. cap. 17. num. 8. versa Secundo licet: expedit talem consuetudinem in plerisque locis inualuisse. Veruntur, vt ad memoratum D. Thomæ locum Caianus annotat, & Suarez approbat, non est tali consuetudini locus, quando ob eam contingit, ut Ecclesia in qua sunt prædia, magnam (de qua in dubio iudicare erit Superioris Prelati) patitur iacturam, in præiudicium ministrorum suorum aut fabricæ. Tunc enim rationabilis non est: ac proinde nec vim habet abrogandi Ecclesiasticum statutum, de talibus decimis soluendis.

Quod attinet ad monasteria, & pia loca: nisi exempta sint aliquo ex modis proponendo in responsione ad tertiam questionem, teneri ad prædialium decimarum solutionem habetur ex cap. Nuper De decimis: vbi decernitur ut Cistercienses de terris post Concilium Lateranense sub Innocentio 3. celebratum acquirendis; soluant decimas Ecclesijs quibus antea soluebantur, et si eas proprijs manus colant; nisi aliter cum Ecclesijs ipsis componant.

## Q V A S T I O II.

Quibus debet fieri decimarum solutio.

89.

**A**D hanc respondendum est, fieri debere Clericis, populo administrantibus spiritualia, vel in ea administratione iuuantibus ex illo enim debito seminaridi spiritualia, consequitur ius metedit temporalia, sufficientem ad sustentationem, quae decimarum nomine significantur. Atque olim carui Clericorum in communione soluebantur & authoritate Praelatibus dabantur eis; quantum opus ei era. Postquam autem Praelatos, nomine Ecclesie facta est bonorum eiusdem diuissio, erectis beneficiorū titulis, solutio decimarum facienda est singulis beneficiarijs, secundum eam portionem quae attributa annexa est cuiusq; titulo: & ita in visu esse videmus: quod ad confirmationem potest in hac re pro praxi sufficere. Illud autem à D. Thoma 2.2. quod est 87. art. 3. insinuat, decimas deberit tantū iis qui curam habent animarum: interpretationum est de debito ex iustitia. seclusa enim memorata bonorum diuissione & erection in titulos beneficiorū, Ecclesiæq; præcepto acceptato à populo, hic non tenetur lege iustitia alios Clericos suffentare, quam habentes curam animarum, & necessarios eorum adiutores: quoniam religionis & misericordia lege teneantur ad aliorum etiam ministrorum Ecclesiæ sustentationem contribuere: vt notat quoq; Leon. Lessius de iust. & iure lib. 2. cap. 39. num. 17.

Ceterum hoc quidem locum habent in praedialibus decimis; sed de personalibus, ubi non sunt abolita, solvi debere ei Ecclesie in qua suscipiuntur Sacra menta, definitum habetur in cap. Ad Apostolicā, De decimis. Quoad mixtas vero seruanda est loci consuetudo, iuxta idem cap. in fine. Quæ si non sit manifesta consuetaneum est, vt ea dividantur, inter Ecclesiam in qua suscipiuntur Sacra menta & eam in qua sunt prædia, in quibus animalia pascuntur, quando Ecclesie fuerint diversa.

90.

Neque vero excusatatio est à solutione decimarum quod Clerici quibus debentur sint divites, aut quod sint mali, dummodo laborent in utilitatem populi: quia decima non debentur Clerici: qui pauperes sunt aut quia boni: sed quia laborant pro populo. Quæ ratio locum habet in omnibus qui officio suo non defluit otiosi. Addit quod Christus Dominus iussit tributum dari Cæsari infidelis, & decimas sacerdotibus Iudeorum improbus: cum Matth. 22. dixit: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo: ] prout explicant D. Hieronymus ibidem & D. Augustinus in libro quinquaginta homiliarum homil. 48.

## Q V A S T I O III.

An laici possint percipere decimas, &amp; quomodo possint.

91.

**R**espondendum est in decimis duo esse; ius nempe, & fructus: iusque per se & proprie competere solis Clericis, quia et taliter spirituali: vt pote natura ex debito: quo populus spiritualium rerum ministris debet sustentationem: siveq; laicos non esse decimarum capaces, declaratur in capit. Caufam De præscript. & in cap. Adhac De decimis. Fructus vero decimarum (iure predicto) perferantur penes Clericum vel Ecclesiam) quatuor potissimum modis posse à laicos percipi. Ac primo iure conductionis, vel alterius contrafutus liciti. Nam sicut Clerici possunt fructus decimarum locare, ita etiam possunt laici eos conducere. Pro quo facit cap. Querelam. Ne Praelati vices suas. Secundo modo de concessione Episcopi. Potest enim Episcopus iusta de causa laicis bene de Ecclesiæ meritis, ad vitam, vel aliud certum tempus concedere, nonquidem ipsum ius percipiendi decimas, sed vt nomine Ecclesiæ fructus earum consequantur: prout communiter teneri cum glossa ad cap. Quoniam De decimis notat Couar. in lib. 1. variar. refolut. cap. 17. num. 5. Idipsum annotans Suarez in memorato lib. primo cap. 26. sub initium: hanc rationem addit, quod id non inveniatur Episcopo prohibitum: unde intelligitur ei conuenire per ordinariam suam potestatem: cum pertinere possit ad bonum regimen ordinarii Ecclesiæ sua. Atque ea ex parte, id in suo Episcopatu possit quod Papa in Ecclesia vniuersa, nisi impediatur aliqua Superioris prohibitione.

Tertio modo possunt fructus decimarum à laicis accipi titulo feudi: quo interdu Pontifices nobilibus viris concelebrunt, etiam in perpetuum fructus decimarum ob merita eorum in Ecclesiam: & vt eam postea defendant. Potest autem id facere solus Papaus: vt patet ex eo quod in cap. Quoniam De decimis statuit his verbis: Statuimus vt li quis alcualico in seculo remanent Ecclesiam, decimam, oblationemve cōcesserit: à statu suo, sicut arbor qua inutiliter terram occupat, succidatur. Id quod intelligendum esse de concessione in feudum trāfūtum ad hæredes, habetur ex glossa ibidem, ad verbum Concesserit. Et colligunt potest ex precedenti cap. Adhac iuxta quod decima iure hæreditario non potest laico concedi. Cuius prohibitionis iusta ratio potuit esse abusus & prodigalitas Praelatorum in concedendo laicos decimas iure perpetuo, in præiudicium cultus diuinum. Illam autem non fuisse factam ante Concilium Lateranense sub Alexandro tertio: sequuntur quingentos fere annos: sed Episcopum in sua diocesi fructus decimarum in feudum etiam perpetuum dare potuisse laicos, videri potest late tractatum apud Couar. & Suarez locis citatis. Idq; satis significatur: cum in cap. 2. §. Sane, de decimis in 6. declaratur, decimas laicos ante Concilium Lateranense in feudum concessas (intellige Episcopali authoritate: quam, non autem Papalem, idem Concilium restinxit) posse ab ijdem laicus aliqui religioni, loco pio dari de licentia Episcopi. Inde enim sequitur laicos esse talium decimarum iustos possessores, ideoq; illis concessas fuisse sufficienti autoritate.

Circa quam donationem à laico factam loco pio, aduertere, propterea ad eam merito requiri consensum illius Episcopi ad cuius Ecclesiam tales decimæ pertinebant, quoniam id prædictum est eidem Ecclesie, quæ fructus recuperandæ non esse tamen necessarium consensum Capituli habetur ex cap. Cum Apostolica, in fine: De his quæ sunt à Praelato, &c. Vbi ratio tangitur: quod non censetur in eo fieri alienatio, sed revocatio rei Ecclesiastice à laico detenta, ad viam Ecclesiastice.

Adverte autem grauem difficultatem esse: an ijdem laici possint tale feudum in alios laicos trāferre, etiam si non sint successores ipsorum in recta linea. Quam Suarez tractans in cit. capit. 26. num. 7. in vtramq; partem autores refert. Esi autem affirms suam habeat probabilitatem; si tum Episcopali authoritas, tum iusta causa interueniat (vt patet per ea quæ idem consequenter ibidem adfert) negans tamen, quam Panormit ad cap. Prohibemus, De decimis, tenens, aut esse communem Doctorum sententiam: sequenda videtur in praxi ob has rationes, quas habet quoque Lessius in citato cap. 39. num. 21. quod id cedere possit in Ecclesiæ præiudicium: præterim si ille caret liberis: quandoquidem necessario decima ipse ad illa redire deberet. Deinde quod Episcopus in tali casu tantum faciat, quam si daret feudum: quia secundus illi in quem feudum transfertur, efficitur feudatus: no quidem transferentis illud; sed Ecclesiæ; de cuius consensu res non fiat, nihil agitur. Consensum autem sufficientem nequit Episcopus præbere, vt pote Ecclesiæ prohibitione impeditus.

Porro si dubium sit, an ante vel post memoratum Concilium laicos decimæ fuerint concessæ, inspicienda erit antiquitas possessionis. Nam si sit temporis immemorialis, seu cuius initium excedit memoriam hominum; præsumptionem maximam inducit concessione factæ legitime ante id Concilium: aut certe Papæ priuilegio: etiam si non adit alia probatio. Pro quo ea videndi sunt Couar. lib. 1. var. refolut. cap. 17. num. 5. Sed si dubitetur, & Suarez in sequenti cap. 27. num. 4.

Quarto deniq; modo, decimæ possunt à laicis accipi titulo consuetudinis: quod non debet sicut intelligi, quasi detur consuetudo, quæ sola sua vi faciat licitam ei usumodis acceptiōnem. Nam ob incapacitatem laici, de qua ante dictum est num. 91. ea constare potest tantum ex acceptiōnibus illicitis: vt pote quibus quis accipit id cuius incapax est. Quod intelligi facilius proprio nomine, suoq; iure: non item si nomine Ecclesiæ ex aliqua legitima concessione: cuius testis sufficiens sit consuetudo, ut eis potest immemorialis iuxta illud quod habetur ex lege vlt. ff. De pluvia arcenda, vetustatem dare auctoritatem, etiam si ius non probetur.

Quæ

Quia cum ita sint, non alia ratione verum est titulus consuetudinis possit licite frumentus decimorum accipi a laicis, quia quod consuetudo immemorialis vim habeat sufficietis probationis priuilegii, sive a Summo Pontifice, sive ab Episcopis (ante Lateranensem Concilium) dari legitime: tanquam ea quae credenda sit, cum de contra rationib[us] constet, virtute aliquius talis priuilegii inchoata, & continuata esse: quantumcumq[ue] Scriptura de eo non inueniatur, nec alia probatio habeatur quam diuturna fama, & opinio communis, quod aceptio illa fiat lecite. Pro quo plures authores Suarez adferunt citato num. 4.

Apud eundem in preced. cap. 22. & in sequenti 30. relinquens videndum tractatum, quatenus possit, aut non possit consuetudine obtineri, vt vna Ecclesia, aut vnu Clericus, percipiat decimas de iure communii alteri debitas. Possumus enim esse his paucis contenti, quibus dirigamur in iudicio nobis proposito.

Primum est: Consuetudine obtineri posse, vt decimae praediales non soluantur in Ecclesia, vbi est præmium, sed in alia Parochiali. Hoc satis significant Pontificum responsa quibus statuunt in dubijs de talibus esse recurrendum ad consuetudinem, vt in cap. Cum sint homines, & in cap. Ad Apostolicam, De decimis, & in cap. 1. de prescript. in fine. Quo argumento ad idem probandum D. Thomas vitetur 2. 2. queſt. 87. art. 3. ad 2. Cui accedit ratio: quod consuetudo longi temporis vim habeat derrogandi humano iuri, inducendi; præscriptionem: quia eodem iure disponente, dominia rerum mutantur, iuxta communem doctrinam de ipsa præscriptione traditam a nobis in preced. libr. 18. numer. 291. & aliquot sequentibus. An autem longum illud tempus sufficiat esse decem annorum, an vero requiratur vt sit 40. dubium est probabile in utramque partem. De quo videri potest Suarez in cit. cap. 22.

Secundum est: consuetudine præscripta, vnam Ecclesiam obtinere posse ius decimorum alterius, vt monasterium, ius Ecclesia parochialis, si illius oneribus in se suscepit, spiritualia admittret populo. Hoc ex eo patet quod decimae de se sint stipendia spiritualis ministerij, ideoque licite accipiuntur ab obuentibus illud, quasi ex officio: adeo vt longus vñus sic accipiendi constitueri possit: consuetudinem rationabilem, quæ legitime præscripta dominium acquiratur titulo præscriptionis.

Tertium est: Consuetudine non posse acquiri ius percipiendi decimas, separatum ab omni spirituali ministerio, vel obligatione ad illud. Ratio est, quia decimæ seculo priuilegio, aut concessione eius cui debentur, nequeunt iuste exigiri per eum qui non ministrat spiritualia: cum intrinsecum sit decimus, stipendium esse ministerij spiritualis. In proposito autem casu, vt supponitur, exigens decimas ipsas, nullum suscipit in feonus administrandi spiritualia. Ergo iniuste (ut potest sibi indebita) exigit: nisi id faciat concessione & nomine eius ad quem pertinet vel Papa, aut Episcopi (ante Concil. Lat. ran.) dispensatione: quam nos vocamus priuilegium. Vnde in codem casu consuetudo non potest plus respectu Clericorum, quam antea dictum est respectu laicorum: nempe non dare ius, aut titulum præscriptionis; quandoquidem non potest per actiones iniustas priuilegij probationem præstare sufficientem ad reddendam conscientiam securam. Qua ex parte, vt aliquid in tali casu operetur, debet esse immemorialis perinde ac in casu laicorum, prout Suarez in fine citati cap. 30. ex eo confirmat, quod eiusmodi decimatum percipi perinde sit contra ius commune respectu Clericorum, ac respectu laicorum.

#### Q V A E S T I O N E I V .

An & quomodo possit quis liberari à solutione decimorum.

Pro responsione, dicendum est tres præcipios modos: quibus potest quis eximiendi à solutione decimorum, secundum quantitatem quam Ecclesia determinauit: nempe priuilegium, consuetudinem, & præscriptionem. Cum enim per talia, induci possit liberatio ab obligatione legis humanae, potest etiam exemptione à solutione decimorum, in quantitate quam Ecclesia determinauit: quandoquidem ea sol-

uenda est iure tantum humano. Ceterum priuilegium tunc à tali solutione liberat, cum ipsum datur à Sede Apóstolica; quia est quædam dispensatio in iure humano: quandoquidem in iure canonico communii facere, tantum est Summi Pontificis, cum adstringat ceteros omnes tanquam subditos, quibus imputatur pars rei. Quod si absq[ue] iusta causa detur ab eodem Pontifice, valet: qualiter in eo peccet, non excedit tamen limites sua potestatis. De qua re plenius Suarez in eodem lib. 1. cap. 15. qui etiam à sequenti cap. 18. adserit & explicat, quæ talia priuilegia habeantur ex iure communii: & in cap. 19. exponit dubia que possunt circa eiusmodi priuilegia moueri. De quibus tanquam solitis discuti in foro extero responderem, causi dicuntur est propriæ.

Consuetudo autem liberare potest ab eadem solutione, cum fuerit legitimate præscripta & rationabilis. Talis enim, ex cap. finali, De consuet. Derogare potest legi humanae: vnde cum solutio decimorum quodammodo quoniam, si de iure humano, vt ante habitum est, tolli poterit vi consuetudinis. Quia de re quoque lata Suarez in eodem lib. 1. cap. 12. Legitime autem præscripta in nostro casu censetur consuetudo, quæ 40. annis fuit in vñu. Tantum enim temporis in eam requiritur, vt detrahere possit iuri Ecclesia ex cap. penult. & ultimo 16. quæst. 4. & cap. Audit. De præscript.

Neque videntur audiendi, qui decennium putant sufficere; tum quia talis consuetudo est in Ecclesiæ graue dannum: ideoq[ue] temperanda. Tum quia nequit habere autoritatem legi Ecclesiastice, quæ existimari debeat obtinere vim abrogandi, nisi sit approbata à Papa, per consensum saltem tacitum: qui non potest prudenter præsumi in vñu temporis minoris eo, quod per sacros canones constitutum esse constat. Et ita statuit Suarez in eodem lib. cap. 12. Rationabilis autem est consuetudo, quæ iusta causa nititur, nulli diuinae legi repugnans. Ad horum intelligentiam pleniora videntur tradita à nobis in preced. lib. 13. num. 241. & pluribus sequentibus.

Præscriptio vero à solutione decimorum liberare potest priuatum: in quo differt à consuetudine liberante communiam, eo quod illius introducenda causa esse non possit gestum à priuato aliquo: sed communiam tantum vñus diuturnus. Quin autem præscriptio possit priuatum non modo Clericum, sed etiam laicum liberare à solutione decimorum, nihil est cur negetur; si habeat illud quod ad validitatem eius requiritur: nimirum possessionem bona fide continuatam, per tempus à iure præscriptum. Ipsam enim tam vñm habere pater ex cap. De quarta, De præscript. vbi expresa quidem mentio rurum est de Clerico: sed laicus quoque censeri potest capax talis liberationis; non minus quæ perceptionis fructuum, de qua ante dictum est. Quod additur in eodem cap. Tempus illud debere esse 40. annorum, vt in hac re sufficiat præscriptio, id verum est, quando probari potest titulus qui possessor det causam præscribendi, prout patet ex cap. 1. De præscript. in sexto: ita vt alias, tempus immemoriale requiratur confirmationem: videndum Suarez in eod. lib. 1. cap. 12. & 13.

Porro quod dicitur priuilegium, consuetudinem, præscriptionem, liberare à solutione decimorum, non habet locum, quando ex alijs redditibus Ecclesiæ licet non suppetit spiritualium ministeriis congrua sufficiatio, quæ debetur eis iure naturali. Nam tali iuri tanquam diuino nequit humana auctoritate derogari.

#### Q V A E S T I O N E V .

Quo tempore, quo loco, ac quo modo solvi  
debeant decimas.

R E sponsio communis est, vt habet Suarez in eodem lib. 1. cap. 34. num. 5. praediales decimas (quæ iam fere sole sunt in vñu) collectis fructibus, statim ablique morali mora, solvi debere, iuxta illud in cap. Cum homines, De decimis. Mandamus quatenus eos cogatis vt decimam statim collectis fructibus perfoluant. Cui mandato accedit ratio, quia cum præceptum de soluendis decimis sit affirmatum, ideoque non obliget pro semper, determinandum fuit adimplectioni illius, certum tempus: quo accommodatus assignari non potuit, quam memoratum, quia maior commoditas soluendi tunc est, cum fructus habentur integri,

nec ex parte consumpti. Atque ex tunc Ecclesia incipit eorum fructuum habere dominiū, quoad partem soluendam decimā nomine adeo ut non tradere eam statim & sine morali mora, sit retinere alienum: quod nunquam licet, iuitio iuste Domino.

Hinc sequitur quod si prædium plures in anno ferat fructus, & ideo plurim decimarū solutio incumbat, iuxta textum expressum in cap. Ex parte 2. De decimis. Sequitur, inquam, non debere expectari finem anni ad soluendas simil omnes, sed singulas temporibus suis solui debere, statim ac fructus ipsi fuerint collecti. Quod Suarez, notans in cap. 27. eiusdem lib. 1. num. 6. quedam de decimis ex fructibus animalium addit quod tempus, in quo cadit obligatio soluendi eas: ac resolutio totum esse reuocan dum ad consuetudinem, cum fuerit certa & immemorialis. Quæ si talis non detur, locus esse potest prudentum arbitrio: dummodo in eo curatum fuerit quantum potuit, vt ipsum esset conforme dispositioni iuris, necq; ab ea exorbitaret, consultumq; fuerit Ecclesie vilitati.

99. De loco, in quo debet fieri solutio decimarum, duas sententias citatis eorum authoribus referuntur Suarez in sequenti num. 7. Prior est, eorum qui dixerunt fideles sive sumptibus debere illas deferre in horrea Clericorum. Posterior est, dicentium sufficere ut fideles facta fructuum collectione, monent Parochum vel alium, cui soluenda sunt, ut faciat recipi & deferri, quia tempus adest percipiendi, ipsiq; sunt parati dare. Quidquid autem sit, sufficere potest nobis pro praxi dicere, quod in conscientia standum sit consuetudini legitima præscripta (ad quam Suarez in fine eiusdem capituli expressit sufficere tempus decem annorum, cum ius ei non resistat.) secundum modum quo fuerit introducta: atque adeo si talis modus sit ut fideles deferant decimas, sive in horrea publica, sive in domos priuatā Clericorum: & sive sint cum paruis, sive cum magnis expensis deferenda, id servetur. Sin is sit, vt Clerici per se, aut suos procuratores decimas colligant, suisq; sumptibus domum deferant, satisfaciunt fideles obligationi soluendo petitas. Alias vero; seu cum de consuetudine sunt deferenda in horrea publica, vel domos priuatā, tenentur fideles eas etiam si non petantur, ad illa loca deferre: quia in iuste debitum, terminus satis interpellat pro creditore.

100. Admonet ibidem Suarez ex Couar. fructus indecimatos non esse in horrea mittendos sine scientia, & consensu Clericorum, quibus decimā sunt soluenda: quia ex regula 29. iuris in sexto, Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari. Fructuum autem indecimatorum delatio in horrea non tantum tangit laicos, sed etiam Clericos, ad quos decima eorum pertinet: cum ex ea prouenire possit, vt fraus ab ijsdem

laicus fiat in prejudicium ipso Clericorum. Quod si hi admonti, & certiores effecti nolint, aut negligentes sint tempore debito accedere ad accipendum sibi debitas, non tenetur Dominus fructū eos in agro relinquere, sed potest omnes recendere, excepta decima, si consuetudo est eam relinquendi in agro, quando non accipitur suo tempore. Id quod idem adhuc ibidem habet ex Rebus.

101. De modo soluendi decimas illud peculiariter occurrit notandum: eas esse soluendas integras, prout expresse statuitur in cap. Tua nobis, De decimis: atq; adeo sine earum diminutione: sive pro sumptibus cōpendiis, sive pro tributis, seu pensionibus soluēdis. Namq; non esse deducēdas expensas, habetur expresse ex cap. Cum homines & ex cap. Pastoralis, & ex cap. Non est, eodem titulo. Deinde non esse deducenda tributa neque census debitos ex prædiis, expresse quoq; habetur ex cap. Cum non sit, eodem quoque titulo. Quia igitur p̄ceptum solutionis decimarum non est simpliciter de ea facienda, sed de facienda tali modo, puta integrā illud violat non tantum qui non soli it, sed etiam qui nō soluit integrē. Difficultates nonnullas que de eo moveri possunt tractat in eodem cap. Suarez, apud quem videndas relinqueremus possumus.

#### Q V A S T I O VI.

Vtrum Parochus posset negare sacramenta ijs qui non soluerent decimas.

102. Respondendum est: quod si tales titulum iustum habeat recusandi, negare non possit, quia non peccant in eo. Si vero non habeant titulum iustum recusandi, neq; peccatum illorum est notorium; potest quidem repellere, non tamen ante condemnationem Iudicis: quia in propria causa nemo est Index: nec quisquam sine cognitione cauæ potest priuari vsu iuris, in cuius possessione est non aperte iniusta. Quod si talium peccatum est notorium, Parochus propria autoritate potest eiusmodi à Sacramentis repellere: vt pote quos palam constat indignos esse illorum participatione. Imo quantumcunq; peccatum si occultum, debet talibus absolutionem sacramentalem negare, tanquam volentibus perseuerare in peccato mortali: quale esse noleantur soluere decimas debitas, satis patet: quandoquidem iniuriosum est notabiliter, tam Deo, quam ministris ipsius. Accedit quod Cöcilium Trid. sess. 25. cap. 12. De reform. præcipiat, vt qui decimas subtrahant aut impediunt, excommunicentur, nec ab eo crimen, nisi plena restitutio se- cuta, absoluantur.